
Prefeitura Municipal 	
oDELi M 	

AVISO DE LICITAÇÃO FIS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - ~ DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro deste município torna público que até o dia 15 de junho de 2023 
às 09:00 horas, estará recebendo propostas para a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico N° 2905.0112023-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
TABLET E APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MUCAMBO - CE. O 
Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e 
também nos sites http:llmunicipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e 
http://www.mucambo.ce.qov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço 
à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 29 de maio de 2023. 
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

. 

Francisco Orécio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro 

. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: licitacaomucambo@cimail.com  Fone 88 3654-1133. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°102 1 FORTALEZA, 31 DE MAIO DE 2023 

Estadodo Ceará - Câmara Municipal de Jaguaretama - Aviso de Adiamento de Licitação - Tomada de Preço N° 2023050801- CMJ. O Presidente 
da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Jaguaretama-CE, comunica aos interessados que fica adiado para o dia: 13/0612023 às lOhOOmin, o 
recebimento dos Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços da Tomada de Preços n° 2023050801 -CMJ, objeto é a contratação de empresa es 
para exec. de serviços de reforma no prédio da Câmara Municipal de Jaguaretama. O edital se encontra na íntegra na sede da Comissão d i i$oQi,s 
sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/lícitacoes/,  www.camarajaguaretama.ce.gov.br . Jaguaretama - CE, 30 de Maio de 2023. Lui e* 
Diógenes - Presidente da C.P.L. 	 4' 	

. 
ss 	 L) 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação ve inf 
realizado no dia 15 de Junho de 2023 às lOhOOmín, no auditório da Prefeitura Municipal de Ipueiras - CE, situado no Parque da Cidade o, staM 
01, Centro, licitação na modalidade Tomada de Preços n°01 2.23-TP-SDA, tipo menor preço, cujo objeto versa sobre a construção de um 	asíø 
- tipo b2 —50 bovinos / 50 suínos, junto a Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Município de Ipueiras - CE. O referido Edital poderá 	dtMi 
partir da data desta publicação, no horário de 08:00hs às 12:00hs, 13:00hs às 16:00hs expediente ao público ou pelo Portal do TCE-CE: https://m 	- 
Iicitacoes.tce.ce.gov.br/. Ipueiras/CE, 30 de Maio de 2023. Lucas Matos de Abreu Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município torna público que até o dia 15 de junho de 
2023 

às 
 09:00 horas, estará recebendo propostas para a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2905.01/2023-PE no Portal novobbmnet.com.br  cujo 

"_. objeto é a aquisição de tablet e aparelho de pressão digital, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Mucambo - CE. 
O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http:// 
www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 29 de 
maio de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar— Pregoeiro. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE CREDENCIAMENTO N° 001/2023-SMDRP - A Prefeitura 
Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Pesca, vem realizar Credenciamento N° 00112023-SMDRP, 
para o Credenciamento que tem por objetivo a seleção e posterior contratação, com cooperação mútua, para operacionalizar sobre recolhimento e 
manejo, de maneira adequada para retirada de resíduos do Matadouro Público do Município de Itarema, Ceará. Os interessados deverão apresentar 
a Documentação necessária, conforme Edital, de 31 de Maio de 2023 a 30 de Junho de 2023, de 08h às 12h, na Sede da Prefeitura Municipal de Itarema, 

• 	Setor de Licitação. Itarema-CE, 31 de Maio de 2023. Inez Helena Braga - Presidente da Comissão de Licitação. 

5*5 *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° P23426512023 - EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23031 - SMS (SRP) (BB Y1003721) — Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 14/06/2023 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos da atenção básica 1 destinados às unidades de saúde da 
Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÓES: Site: 
httn://licitacoes.sobral.ce.eov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 30 de Maio de 2023. O 
Pregoeiro - Jorge Luiz de Sousa Ferreira Júnior. 

*** *** *** 

T ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS —AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°009/2023 SRP/SAS 
- O Pregoeiro Oficial do Município de Crateús comunica aos interessados que no dia 14 de Junho de 2023, às 08h, estará abrindo Licitação na Modalidade 

TF5C 	Pregão Presencial N°00912023 SRP/SAS, cujo Objeto és Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições 
MISTO 	de itens para composição de kits natalidade para atendimento das necessidades da Secretaria da Assistência Social do Município de Crateús - CE. 

, 	O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 07h30min às 11h30min, no Setor de Licitações 
e no Site: httjs://municipios-licitacoes.tce.ce.eov.br/index.Dh/licitacao/abertas . Crateús-CE, 30 de Maio de 2023. Fábio Gomes Oliveira -  Pregoeiro. 

FSC'C1O31 
*** *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00812023 SEFIN 
- O Pregoeiro Oficial do Município de Crateús comunica aos interessados que no dia 15 de Junho de 2023, às 14h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N° 008/2023 SEFIN, cujo Objeto é a Aquisição de barracas tipo feira livre com vistas a melhoria da apresentação e proteção de 
alimentos comercializados por produtores familiares, junto a Secretaria do Planejamento e Gestão das Finanças do Município de Crateús - CE. 
O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 07h30min às 1 1h30min, no Setor de Licitações 
e no Site: httos://municipios-licitacoes.tce.ce.eov.br/index.php/licitacao/abertas . Crateús-CE, 30 de Maio de 2023. Fábio Gomes Oliveira -  Pregoeiro. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Município de Paraipaba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°018/2023. O Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE, torna 

• público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 018/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços 
de transportes universitário, para atender aos alunos do Município de Paraipaba/CE. Início do acolhimento das propostas de preços: 31/0512023. Data de 
abertura das propostas de preços: 14/0612023 às 09h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.novobbmnet.com.br ; www.tce.ce.gov.br ; www.paraipaba.ce.gov.br . 
Paraipaba/CE, 30 de maio de 2023. Francisco Eduardo Sales Vieira - Pregoeiro. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Extrato de Publicação - Concorrência Pública N° I6.05.2023.01-CP. A Prefeitura Municipal 
de ltapajé torna público, que fará licitação, na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é: serviço de coleta, transporte e destinação final de resíduos 
sólidos urbanos e manutenção da limpeza de vias e logradouros públicos do Município de Itapajé-CE, tipo menor preço, com data de abertura para 03 
de julho de 2023, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua São francisco, N° 225, Centro, Itapajé - CE, CEP: 62.600-000. Os 
interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal. Itapajé, 30 de maio de 2023. 
Franciano Franca Cordeiro - Presidente. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Alteração e Adiamento - Tomada de Preços N°0805.01/2023. Objeto: contratação 
de empresa para elaboração de projetos básicos de engenharia e arquitetura para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Morrinhos 
- CE. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Morrinhos, comunica aos interessados a Alteração no Edital citado via adendo, que poderá 
ser acessado na sede da Comissão de Licitação e no site do TCE - CE: www.tce.ce.gov.br  no link Portal de Licitações. Ressaltamos que houve alteração que 
afete a formulação da proposta, sendo o certame Adiado para o dia 16 de Junho de 2023, às 09h30min. Morrinhos - CE, 30 de Maio de 2023. Jorge Luiz 
da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação. 

5*5 *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°2023.05.26.001 - SRP. A CPI- da Prefeitura Municipal 
de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 14 de junho de 2023, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada 
à Praça Severiano More], Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tombada sob 
o N°2023.05.26.001 - SRP, com fins ao objeto: Registro de Preços para aquisição de próteses e órteses para uso dos pacientes, junto a Secretaria de Saúde 
do Município de Camocim/CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano MoreI, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. 
Camocim/CE, 30 de maio de 2023. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo - Pregoeira. 

*5* *5* *5* 
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 

Toma público que requereu a SEUMA, a Licença de Operação para a Subestação de Transmissão de Energia SE 230169kV Piei II, localizada na Rua Júlio 
Brígido n°190, Bairro de Antônio Bezerra, no município de Fortaleza, Estado do Ceará. 



O Ceará conseguiu permutar 
o restante da punição que tinha 
junto ao Superior Tribunal de 
Justiça Desportiva (STJD) por 
doações financeiras a institui-
ções de caridade. Com  isso, as 
partidas do clube em casa vol-
tam a ser realizadas com pre-
sença de público em geral. 

0 despacho foi emitido ontem, 
e a diretoria aMnegra precisa com-
provar em até 24 horas o págamen-
to de R$ 30 mil a seis instituições 
diferentes, designadas pelo STJD. 

Somente após a comprovação a 
pena estará encerrada e o time já 
poderá receber torcedores em ge-
ral no jogo de sexta-feira, 2, no Cas-
telão, contra a Chapecoense, às 19 
horas, pela 1W rodada da Série B 
do Brasileiro. Coincidentemente, a 
data marca o aniversário do Ceará. 

Até então, os dois próximos 
duelos do Vovô como mandante, 
contra Chapecoense e CRB-AL 
seriam realizados apenas com 
mulheres, crianças e pessoas 
com deficiência na arquibancada, 

LOGOS 
b Vovô 

,
cumpriu de 
punição como 
Mandante na 
atual edição 
)1a Série B 

. 

	

. 

WW.OPOVO.00M,0R 

QUARTA-F.ERÁ 
'FORTALEZA 	CEARA -  3 	Oh MAIO Oh 2023 

Ao longo de sua fala, Nicolas- pelo Ceará' comentou. 
reforçou o bom relacionamen- Vitor, 	inclusive, 	aprovei- EXTREMAMENTE 

com o camisa 63 e enfatizou tou para explicar uma outra COMPETITIVA que, caso não quisesse, de fato, situação envolvendo algumas 
cumprimentar o parceiro, teria publicações em suas redes so- 
'saído pelo outro lado do cam- ciais que causaram polêmica. NICOLAS, 

o. "Isso é algo que as pessoas Em uma delas, que aconteceu ATACANTE DO CEARA 

criam, uma tempestade em logo após a vitória por 2 a o so- 
copo d'água. Não tem nada de bre o Tombense-MG, partida 
problema, nosso grupo é unido em que o centroavante não en- 
e comprometido com a cau- Ytrou em campo, ele escreveu: pessoal. Aqui no Ceará estou 
sa. Temos um propósito muito Podem falar o que quiserem focado i00%. As postagens não 
grande no Ceará, que é o acesso, de mim! O meu silêncio é a mi- foram nada sobre o Ceará", co- 

nada vai atrapalhar' concluiu. nha melhor resposta' rnentou. Na época, a diretoria 
Na sequência, o camisa 9 pas- "As postagens que fiz não fo- do Ceará resolveu multar o ata- 

sou a palavra para Vitor Gabriel, ram diretamente para o Cea- cante por descutnprir a cartilha 
que ratificou o discurso de união rã, foram sobre minha vida de comportamento do clube. 

STJD libera, e. Ceará poderá 
receber público geral no estádio 

mas com o despacho, assinado 
pelo novo presidente do STJD, 
José Perdiz de Jesus, essas duas 
partidas também já podem rece-
ber público emeral. 

Além disso, o Alvinegro vol- 
tará a ter direito à carga de in- 	c 
gressos como visitante. A arg 
mentação do Ceará, inclus e) 
baseou-se no fato do time 
contar com torcedores for 
casa para alegar que já h i 
cumprido a punição complet 
(Brenno Rebouças) 	 0v 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Mucambo,,Aviso de Licitação. O Pregoeirodeste 
Murrlciplo toma público que até o dia 15 de junho de 2023 és 09:00 horas, n; récebendcf 
propostas para a lotação na modalidade Pregão Eletrônico N  2905.0112023-PE no Portal 
novobbrnriet.com.br  cujo objeto é a aquisição de tablete aparelho de pressão digital, destinados 
a atender as necessidades da Secretario de Saúde do Município de Mucarnbo - CE. O Edital 1  
estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos situo: 

Epí/munidpios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http//anuw.mscambo.ce.gov.br/. Informações pelo 1  
fone; 0-BB- 36541133, ou noendereço úRua Construtor GonçoloVidal, s/n, Centro. Mucambol 

Ce, 29 de maio de 2023. Francisco Orécio deAlmeidaAguiar-Pregeelro. 
Estado doCeará -Prefeitura Municipalde Mucambo .Aviso deAdiamento. O Pregoeiro da 
Prefeitura de Mucambo. porconveniêocia administrativa, toma pCiblicooAdiamenlo da licitação 
na modalidade Pregão Eletr6nico, P4' 1705.01/2023 no Portal https'Jmnoyobbmnet.com,bi -/ cujo 
objeto é a aquisição de materiais de cantina destinados e atender as necessidades da 
Secretaria do Trabalho eAssistitncia Social do Municipi6de Mucarnbo-CE, que seria realizado 
no dia 08 de junho de 2023 às 09:00 horas para o si9 13 de junho de 2023, ás 09:00 horas. 
Maiores informações junto a Comissão Permanente de Licitação do Município de Mucamb, 
nos dia úteis após esta publicaçitono horário de atendimento ao público de 08:00 Os 12:001 -1 

pelos alIes: http:/Imunicipion.tce.ce.gov.br/licitacosd  e http://w'ww.mucambo,ce.gov,bç/ 
MucambolCe, era 30 de maio de 2023. Francisco Oréclo de Almeida Aguiar-Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo . Extrato de Adesão, O Presidente de 
Corrdssão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mucambs. em cumprimenta á 
ratificação procedida pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde Município de 
Mucambo-CE, Sr. Benedito de Paulo Neto, faz publicar o extrato resumido do Processo 
Administrativo de Adesão P4' 00212023, aAtu de Registre de Preços n' 50507012022.5, celebrada 
em decorritncia do Pregão Eletrônico lá' 50507012022, gerenciada pela Secretaria de Saúde do 
Município do Massapé/Ce. fundamentada pelo o Alt 15 da Lei ri' 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, para aquisição de medicamentos, materiais médico hospitalar  insurnos para atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de MutrambolcE. Contratada: HTEC Prime 
Serviços de Manutenção e Comercio de Produtos Hospitalares EIRELI, Inscrita no CNPJ N' 
14.169.31910001 -50:Valor: RS 996.057,56 (eooecentose noventa e seis mil cinquenta e sete reata 
e dnquentae seis centavos). Mocambo -CE. 30 de mato de 2023. Francisco Oréclo deAtmelda 
Aguiar_ Presidente da CPI- 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhas - Aviso de Alteração e Adiamçnto - 
Tomada de Preços lá' 0805.0112023. Objeto: contratação de empresa pare elaboração da 
pretos básicos de engenharia e arquitetara para atender as necessidades das diversas 
Secretadan do Municlpiode Morrinhos-CE. O Presidente da Comissão de Licitaçãodo Município 
de Morrinhos, comunica aos interessados aJteração no Edital citado da adendo, que podará ser 
acossado na sede da Comissão de Licitação e no site do TCE - CE: viww.tce.ce.gov.br  no link 
Portal de Licitações. Ressaltamos que houve alteração que atole a formulação da proposta, 
sendo o certame Adiado para o dia 16 de Junho de 2023, às 09h30m1n. Morrinhos - CO, 30 de 
Maio de 2023. Jorge Luizda Rocha -Presldente.da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte . Aviso de Republicação de 
Licitação. Pregão Eletrônico lá' 2023.1804.001/SECSA. O Município de Limoeiro do Norte. 
através do seu Pregoeiro. tom público aos interessados a Repubtcaçsodo Pregão Eelrõnico N' 
2023.1804.001/SECSA, para o Pregão Eletrônico paro aquisição, cpio objetivo é o Registro de 
Preços visando futuras e eventuais aquisições de equipamentos laboratoriais, eletrodomésticos, 
mobiliário, EPI5, itens de cozinha, uterisllcs diversos e insurnos para estruturação do laboralórlui 
farmacêutIco em plantas medicinais e Iltolerápicos subsidiado pela Portaria N 2.768119-MS do 
responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Limoeiro do Norte- CO. está aberto o 
prazo para cadastrarnento de proposta no sOe: www.portaldecorrprraspublicas.corn,t,r, prazo de 
encerramento para cadastro de proposta: 1610612023, às 098:00mb. Inicio da Sessão de Disputa: 
16106/2023, lis 1Oh;00rnin, para maiores isfermaçôvu procurar nu sala de reuniões da Comissão, 
Rua CeLAnt&ilo Joaquim ri* 2121, Centro- Limoeiro do Norte - Ceará, nos horários de OBhOOmin 
às 13000min, em dias úteis, ou através do sile: TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. 
Limoeiro do Norte/'CE, 30 de maio de 2023. Pauto VIctor FarIas Pinheiro - Pregoeiro da' 
Prefelturade Limoeiro do NoetelCE. 

Estadodo Ceará-Prefeitura Municipal do Juçás .Avisodo Licitação -Tomada dp Preços 
N' 003I203.SMAF. O Município de Judas, por meio da Comissão de Licitação, torna público 
que se encontra á disposição dos interessados, que o Edital da Tomada da Preços N 
003/2023- Secretaria Municipal do Administração o Finanças, referente a contratação de 
empresa para prestação de serviços técnicos de ssessorta e Consultoria na área de saúde e 
segurança do trabalho de natureza continua, confôrme termo de referência, de' 
responsabitidadeda Secretaria Municipal deAdrninletraçãoe Finanças, com data deabertura 
marcada para o dia 16 de Junho de 2023. às 09ha na Sala da Comissão de Licitação, na 
RodoviaJucáslSaboeiro CE 284, ri' 1212, Bairro Sagrada Familia- Cidadede Jucás- Estado 
do Ceará. Paço da Prefeitura Municipal de Judas- CO, em 30 de Maio de 2023. Claudio 
Robertode Oliveira Luna . Presidenteda Comiss9ode Licitação. 


